
1 
 

 

Ministero della Salute 

DIREZIONE GENERALE DEL PERSONALE, ORGANIZZAZIONE E BILANCIO 

UFFICIO 3 – Pianificazione, gestione del personale e contenzioso 

 

 

Riapertura dei termini dell’avviso del 15 ottobre 2021 di mobilità volontaria ai sensi dell’art. 

30 del d. lgs. n.165/2001 per la copertura di n. 18 posti di funzionario giuridico ed economico – 

area III, a tempo pieno e indeterminato, per le esigenze degli uffici centrali e periferici del 

Ministero della salute, riservata al personale in servizio presso l’amministrazione in posizione 

di comando da almeno un anno e appartenenti a pubbliche amministrazioni soggette al regime 

di limitazione delle assunzioni  

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO l’avviso del 15 ottobre 2021 di mobilità volontaria ai sensi dell’art. 30 del d. lgs. n.165/2001 

per la copertura di n. 18 posti di funzionario giuridico ed economico – area III, a tempo pieno e 

indeterminato, per le esigenze degli uffici centrali e periferici del Ministero della salute, riservata al 

personale in servizio presso l’amministrazione in posizione di comando da almeno un anno e 

appartenenti a pubbliche amministrazioni soggette al regime di limitazione delle assunzioni, 

pubblicato sulla intranet del Ministero;  

  

VISTI i requisiti di ammissione per la partecipazione alla suddetta procedura di mobilità, in 

particolare modo il requisito del possesso del titolo di studio richiesto per l’accesso nel profilo 

professionale di funzionario giuridico o economico di amministrazione, ossia laurea appartenente a 

una delle seguenti classi: “Scienze dei servizi giuridici - L14”, “Scienze della comunicazione - L20”, 

“Scienze politiche e delle relazioni internazionali - L36”, “Scienze dell’amministrazione e 

dell’organizzazione - L16” ovvero diploma di laurea in Giurisprudenza, Economia, Scienze politiche, 

Scienze dell’amministrazione, Scienze della comunicazione, Relazioni pubbliche, conseguite in base 

al vecchio ordinamento e lauree equipollenti e equiparate ai sensi della normativa vigente; 

 

CONSIDERATE le osservazioni rappresentate da alcuni dipendenti in posizione di comando presso 

il Ministero della salute in merito ai requisiti di accesso fissati dal predetto avviso di mobilità; 

 

CONSIDERATE, in particolare modo, le osservazioni fatte in merito al requisito del possesso del 

diploma di laurea che precluderebbe l’accesso alla suddetta procedura di mobilità per coloro in 

possesso del diploma di istruzione secondaria di secondo grado; 

 



2 
 

TENUTO CONTO, pertanto, della richiesta di rivalutare i requisiti di accesso alla procedura di 

mobilità, includendo tra i titoli di studio richiesti anche il diploma di scuola secondaria di secondo 

grado; 

 

CONSIDERATO che l’art. 30 del d.lgs. n. 165/2001 non vincola la mobilità tra amministrazioni 

pubbliche al possesso dei requisiti per l’accesso dall’esterno ma alla mera corrispondenza della 

qualifica di inquadramento;  

 

CONSIDERATO, altresì, che il presupposto per poter transitare per mobilità da una Amministrazione 

pubblica all’altra, è rappresentato dall’inquadramento in profilo e livello corrispondenti, trattandosi 

di una forma di cessione del contratto; 

 

RITENUTO, pertanto, fermo restando il requisito della corrispondenza della qualifica, di dover 

consentire la partecipazione alla procedura di cui trattasi anche ai dipendenti in posizione di comando 

presso il Ministero della salute che siano in possesso del diploma di scuola secondaria di secondo 

grado;  

 

RITENUTO, pertanto, di dover riaprire i termini per la presentazione delle domande di partecipazione 

alla suddetta procedura di mobilità del 15 ottobre 2021, al fine di consentire ai dipendenti in posizione 

di comando presso il Ministero della salute che siano in possesso del diploma di scuola secondaria di 

secondo grado di poter presentare domanda di partecipazione, facendo comunque salve le domande 

di partecipazione regolarmente pervenute fino alla data del presente provvedimento; 

 
 

DECRETA 

 

Art. 1  

 

1. per le motivazioni in premessa, fermo restando il requisito della corrispondenza della qualifica 

di inquadramento previsto dall’art. 30 del d.lgs. n. 1652001, sono ammessi a partecipare alla 

procedura di mobilità del 15 ottobre 2021 anche i dipendenti in posizione di comando presso 

il Ministero della salute che siano in possesso del diploma di scuola secondaria di secondo 

grado; 

2. sono riaperti i termini per la presentazione delle domande di partecipazione alla procedura di 

mobilità del 15 ottobre 2021, citato in premessa, fissando la scadenza per la presentazione 

delle domande al trentesimo giorno dalla pubblicazione del presente provvedimento sulla 

intranet e sul sito istituzionale del Ministero della salute;  

3. sono fatte salve le domande di partecipazione regolarmente pervenute fino alla data del 

presente provvedimento, i candidati, qualora lo ritengano necessario, possono integrare le 

domande già presentate entro il nuovo termine di scadenza e comunque nel rispetto delle 

modalità stabilite dal suddetto bando di mobilità e dal presente provvedimento; 

        

      

Il presente decreto sarà pubblicato sul sito istituzionale del Ministero della salute www.salute.gov.it 

e sulla intranet ministeriale.  

 

Roma  9 novembre  2021 

IL DIRETTORE GENERALE  

  *f.to dott. Giuseppe Celotto 

 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs. 39/93 

http://www.salute.gov.it/

